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1. UVODNE NAZNAKE 
 
 
JAVNA USTANOVA "BOSANSKI KULTURNI CENTAR" GRAČANICA ustanova je 

za informisanje i kulturu, smještena u objektu Novog Doma kulture, na adresi: ulica 111. 
gračaničke brigade 1, u Gračanici. 

J.U. "Bosanski kulturni centar" Gračanica pravni je nasljednik nekadašnjeg Centra za 
kulturu, odnosno ranijeg Narodnog univerziteta Gračanica, prve javne ustanove za kulturu, 
obrazovanje i informisanje u ovome gradu, koja je osnovana daleke 1959. godine. 

Izgradnja novog Doma kulture započela je 1978. godine, na inicijativu općinske vlasti i 
društveno-političkih organizacija, u cilju unaprijeđenja kulturnog i društvenog života u gradu 
i na području tadašnje općine. Uz izuzetnu podršku građana (kroz mjesni samodoprinos), do 
1982. godine izgrađene su prva i druga faza modernog zdanja, ukupne površine 2.600 m2. U 
njoj su sagrađene i uređene: veća pozorišna i kino sala, prostorije biblioteke, prostorije Radio 
Gračanice, likovni atelje, kabinetske prostorije za kulturne programe, kuglana, disco-club, 
kafe-bar, te prostrani višenamjenski foaje za različite izložbene postavke i druge programe, 
kao i za predavanja i predstavljanja (mala sala), te prostorije administracije i uprave. Tokom 
agresije na Bosnu i Hercegovinu zgrada Novog Doma kulture stavljena je na raspolaganje 
Oružanim snagama RBiH i civilnim organima vlasti, pretrpjevši znatne štete u agresorskim 
granatiranjima i od drugih posljedica rata, koje se i danas osjećaju. Ipak, za svo to vrijeme 
ustanova nije prekidala svoj rad, a njena uloga u odbrani Bosne i Hercegovine (osobito u 
pogledu informisanja) bila je od velikog značaja. 

Poslije rata, izvršena je reorganizacija i pravno preregistriranje Ustanove. Odlukom 
općinskog vijeća broj 01-023-7-19/99 od 13.03.1999. godine ista djeluje kao Javna ustanova 
za informisanje i kulturu "Bosanski kulturni centar" Gračanica.  

U proteklih dvadesetak-trideset godina, JU "Bosanski kulturni centar" Gračanica nosilac 
je djelatnosti u oblasti kulture u Gračanici, kao i u sektoru javnog informisanja. 

Pravilima Ustanove, predviđena je obaveza da se svake godine Izvještaj o radu JU 
"Bosanski kulturni centar" Gračanica dostavlja na razmatranje i usvajanje Općinskom 
načelniku i Općinskom vijeću, odnosno Gradonačelniku i Gradskome vijeću. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



J.U. "BOSANSKI KULTURNI CENTAR" GRAČANICA  Izvještaj o radu za 2025. godinu 

 

2. OSNOVNI PODACI 

 
2.1. Unutrašnja organizacija ustanove 

Unutrašnja organizacija Ustanove uspostavljena je Odlukom o osnivanju Javne ustanove 
(izmjenjenom i dopunjenom 2023. godine). Organizacioni dijelovi po procesima rada su: 

1. Opšta služba i služba marketinga i reklame 
Služba za opšte poslove obavlja sve poslove koji se odnose na poslovanje Ustanove, 
upravljanje ljudskim resursima, izradu akata, službenu korespodenciju, kancelarijsko i 
arhivsko poslovanje i vođenje potrebnih evidencija, zatim poslove koji se odnose na 
finansijsko, računovodstveno i materijalno poslovanje Ustanove. U okviru službe vrše 
se i poslovi organizacije i realizacije programa iz oblasti kulture, te organizacije 
kulturnih događaja, kao i poslovi na afirmaciji i promociji kulturno-umjetničkog 
stvaralaštva i kulturnog naslijeđa. Također, služba obavlja poslove sve poslove vezane 
za marketing i reklame. 

2. Radio Gračanica 
Radio Gračanica je osnovana 1969. godine, od kada skoro bez prekida emituje redovni 
program. Osnovana je sa ciljem da pravodobno i cjelovito informiše građane Općine 
Gračanica o svim dešavanjima na općini. Služi interesu javnosti i mora biti u skladu s 
profesionalnim standardima, propisima i pravilima Regulatome agencije. Radio 
Gračanica dužna je osigurati raznovrstan i izbalansiran radijski i program, koji 
ispunjava visoke etičke standarde i standarde kvaliteta, poštivanja ljudskog života, 
dostojanstva i fizičkog integriteta ličnosti, te promoviranja demokratskih sloboda, 
društvene pravde i međunarodnog razumijevanja i mira. 

3. TV dopisništvo 
TV dopisništvo je osnovano sa ciljem da pravodobno i cjelovito informiše građane 
Tuzlanskog kantona o svim dešavanjima na općini Gračanica te da služi interesu 
javnosti koji mora biti u skladu s profesionalnim standardima. Ova organizaciono-
radna jedinica je naslijedila nekadašnju ratnu Televiziju Gračanica, koja je poslije rata 
zamijenjena stalnim dopisništvom Radiotelevizije Tuzlanskog kantona. Odlaskom u 
penziju dugogodišnjeg radnika (novinara i snimatelja Fahrudina Kurtovića), 2024. 
godine, ova radna jedinica je faktički ugašena. 

4. Javna biblioteka  
Javna biblioteka, odnosno Narodna biblioteka "Dr. Mustafa Kamarić" Gračanica  
namijenjena je općem obrazovanju, informisanju i zadovoljavanju kulturnih i drugih 
potreba stanovništva. Ova biblioteka baštini tradiciju Narodne biblioteke u Gračanici, 
osnovane daleke 1924. godine, koja je od osnivanja Narodnog univerziteta djelovala u 
sastavu ove ustanove. Osnovni cilj biblioteke je razvoj čitalaštva i nabavka naslova iz 
najnovnije izdavačke produkcije. Biblioteka utvrđuje potrebe, prikuplja, stručno 
obrađuje, čuva i obnavlja bibliotečku građu; osigurava efikasno korištenje bibliotečke 
građe i pruža pomoć pri izboru i korištenju ove građe; vodi kataloge i drugu 
dokumentaciju o bibliotečkoj građi, samostalno i u saradnji sa kulturnim, obrazovnim 
i drugim ustanovama, preduzećima i drugim pravnim licima organizira izložbe i druge 
oblike razvijanja interesa za bibliotečku građu i bibliotečku djelatnost. 
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5. Kino sala i bioskop 
U okviru Ustanove postoji i organizaciono-radna jedinica Kino sala i bioskop, koja 
baštini tradiciju starog gračaničkog kina osnovanog još 1937. godine. Nažalost, zbog 
zastarjelosti opreme, koja već godinama nije u funkciji, kino svoj rad posljednjih 
desetak-petnaest godina realizuje uz pomoć partnerske firme koja iznajmljuje tehničku 
opremu (projektor) na kome se prikazuju filmovi u savremenom formatu.  

6. Gradski muzej  
Gradski muzej je organizaciono-radna jedinica Ustanove formalno od 2023. godine 
(kada je Gradsko vijeće u tom smislu donijelo odgovarajuću Odluku o izmjenama i 
dopunama Pravila Ustanove), iako je samostalno funkcionirao znatno ranije. Muzej 
baštini tradiciju Zavičajne muzejske zbirke, osnovane 1975. godine. Obavlja muzejsku 
djelatnost i vodi organiziranu i stručnu brigu o muzejskoj građi, kao pokretnom 
kulturnom naslijeđu, pribavlja i sakuplja muzejski materijal, vrši poslove evidencije, 
zaštite i konzervacije materijala i muzejske građe, stručno izlaganje, stručno vodstvo 
za posjetioce, izradu informativnih sredstava i druge poslove propisane pravilima 
muzejske struke. Gradski muzej obuhvata dvije cjeline: Stalnu zavičajnu postavku 
(eksponati iz mineraloško-paleontološke, arheološke, numizmatičke, historijske i 
etnografske kolekcije), te Spomen-sobu odbrane Gračanice (1992.-1995.), kao i 
kolekciju historijske građe u Historijsko-dokumentacionoj zbirci.  

Privredno-kulturni i sportski centar "Bazen" 
Odlukom Gradskog vijeća Gračanica (br. 01-27-03658-2024) od 29.08.2024. godine 
Javnoj ustanovi "Bosanski kulturni centar" Gračanica na upravljanje i korištenje 
privremeno je dodijeljen i objekat Privredno-kulturnog i sportskog centra "Bazen". 
 

2.2. Podaci o zaposlenima 
 
U ustanovi je u toku 2025. godine radilo ukupno 16, odnosno 17 zaposlenika.  
Od tog broja 15 radnika je zaposleno na neodređeno vrijeme, dok su 2 radnika zaposlena 

na određeno vrijeme (godinu dana).  
U Opštoj službi je zaposleno 5 radnika: direktor, odnosno vršilac dužnosti direktora 

(ranije: stručni saradnik za kulturno naslijeđe), sekretar – stručni saradnik za pravne poslove, 
referent za marketing, domar – biletar i čistačica. (3 VSS, 2 SSS). 

U Radio Gračanici je 8 zaposlenika: tri tehničara (2 sa VSS i 1 sa SSS), te 5 novinara 
(VSS).  

U biblioteci su zaposlena 3 radnika: šef biblioteke i 2 bibliotekara (VSS).  
TV dopisništvo je bez radnika (koji je početkom 2024. godine otišao u penziju). 
Gradski muzej pokriva radnik zaposlen na radno mjesto stručni saradnik za kulturno-

historijsko naslijeđe (VSS), odnosno, od aprila 2025. godine, vršilac dužnosti direktora. 
U oktobru 2025. godine na osnovu raspisanog javnog oglasa primljen je jedan izvršilac za 

radnika (čistač – higijeničar) u PKSC "Bazen", na određeno vrijeme (godina dana). 
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3. REALIZOVANI KULTURNI SADRŽAJI            
I OSTALI PROGRAMI  

 
U toku 2025. godine J.U. Bosanski kulturni centar bila je organizator, suorganizator i 

domaćin sljedećih kulturno-umjetničkih i kulturno-zabavnih sadržaja: 

01.01. Organizacija dočeka Nove godine [centar grada]; 
26.01. Pozorišna predstava "Hasanaginica" (režija: Irfan Kasumović, tekst: Mirza Begović); 
28.01. Kino projekcije: "Sonikovi 3" (animirani film); "Nosferatu" (igrani film); 
30.01. Projekcija dokumentarnog filma "Tamo gdje masline plaču"; 
21.01. Promocija knjige za djecu "Snježana mama" Lejle Kadić (Gračanica); 
22.01. Promocija knjige "A ja sam tu" Azire Tahirović (Gračanica); 
05.02. Promocija knjige "I još tražim njene oči" Rukiba Džananovića (Gračanica); 
22.02. Plesna predstava – Plesni klub "Rock Step"; 
23.02. Javna tribina "U susret Ramazanu", hafiz Ammar Bašić (Medžlis IZ Gračanica) 
24.02. Predstava "Luda kuća" (komedija) 
26.02. Kino projekcije: "Medvjedić Paddington u džungli" (animirani film); "Luda za njim" 

(igrani film); 
01.03. Obilježavanje Dana nezavisnosti Bosne i Hercegovine (kulturno-umjetnički dio 

programa i tehnička realizacija);  
20.03. Predstava "Srebrene suze" (za učenike MSŠ), dva igranja. 
03.04. Kulturno-edukativni program u povodu Međunarodnog dana svjesnosti o autizmu 

(School&School i Spectrum Academy); 
06.04.  Koncert Amire Medunjanin (Sarajevo); 
07.04. Obilježavanje Dana oslobođenja Gračanice u Drugom svjetskom ratu (tehnička 

realizacija);  
07.04. Promocija knjige "Srpski nacizam" Ekrema Avdića [Osman-kapetanova medresa]; 
15.04.  Izložba "Armija Republike Bosne i Hercegovine", autor: viši kustos Nermin Ibrić 

(Muzej Istočne Bosne Tuzla) 
13.04.  Predstava za djecu "Stitch"; 
25.04.  Drugi mini-sajam knjige (Narodna biblioteka "Dr. Mustafa Kamarić" u saradnji s 

"Planjax grupom" i građanima), [Centar grada]. 
25.04.  Proljetni koncert Umjetničkog obrazovnog centra Gračanica; 
29.04.  Promocija knjige "Naše priče iz tuđe kuće" i književna večer sa autorom Vezuvom 

Bašićem (Banovići – Danska); 
06.05.  Izložba slika "Na tragu boje neviđenog" (Gordana Savić Mehmedović, Gračanica, i 

Amela Dubravić, Tuzla); 
09.05. – 11.05.  | Festival dječijeg teatra BiH (u saradnji s Centrom za dramski odgoj Mostar); 
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22.05. Promocija zbirke poezije "Euforija" Muhameda Ahmuljića (Gračanica – Mostar); 
24.05. Memorijalni marš "Pohod na Zečev gaj" (historijski čas); 
25.05. Obilježavanje Dana odbrane Gračanice (kulturno-umjetnički dio programa i tehnička 

realizacija); 
26.05.  Centralna smotra folklora [Rukometno igralište]; 
27.05.  "Djeca su ponos Gračanice", zabavni program [Rukometno igralište]; 
02.06.  Obilježavanje Dana grada Gračanica (kulturno-umjetnički dio programa i tehnička 

realizacija); 
05.06.  Najava i predstavljanje naučnog skupa "Zavičajna istraživanja sjeveroistočne Bosne" i 

promocija knjige "Bibliografija mr.sc. Rusmira Djedovića", u saradnji sa Zavodom za 
zaštitu i korištenje kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa TK Tuzla; 

11.06. Promocija 59. broja Časopisa "Gračanički glasnik", u saradnji sa IK "Monos" 
Gračanica (BKC Gračanica); 

16.06. Promocija knjige "Egzodus života" Alme Musić Omerović (Srebrenica – Srebrenik); 
11.07. Dokumentarna izložba o Srebrenici, autor: Edin Šaković (BKC, Gradska galerija);  
11.07. Memorijalni program "Srebrenica memento", Bošnjačka zajednica kulture Gračanica 

(BKC, velika sala); 
18.07. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": Sarajevo Drum Orchestra, centar grada; 
22.07. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": Dječija trampa igračaka (BKC); 
23.07. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": Haos Animatori, program za djecu; 
25.07. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": Veče sevdaha: Udruženje "Safet Isović – 

prijatelji lika i djela" Sarajevo [terasa Osman-kapetanove medrese]; 
05.08. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": koncert grupe "Geto" [Centar grada]; 
07.08. Obilježavanje Dana pobjede na Visu (kulturno-umjetnički dio i realizacija); 
12.08. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": koncert Amar Jašarspahić Gile [Centar grada]; 
20.08. Predstavljanje publikacije "Sam naš opstanak je naša pobjeda: odabrani citati Alije 

Izetbegovića", suorganizator: IK "Monos" Gračanica [Osman-kapetanova medresa]; 
23.08. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": Kolektivna izložba gračaničkih slikara [terasa 

Osman-kapetanove medrese]; 
25.08. "Ljetne večeri pod lipama Gračanice": koncert Umjetničkog obrazovnog centra; 
01.09. Obilježavanje Dana 111./221. gračaničke brigade (kulturno-umjetnički dio i tehnička 

realizacija); 
19.09. Mustafa Isaković, promocija novog albuma "Milost svjetovima"; 
21.09. Javna tribina – Nezim Halilović Muderris i dr. sc. Jahja Muhasilović (Udruženje 

građana "Ponos" Gračanica) 
30.09. Književna veče "Riverijada" (učešće više autora iz Tuzle); 
01.10. Predstava "Šta me opet snađe", Anđelka Srtević Žugić; 
02.10. Promocija knjige "Moja istina" (Udruženje "Moja istina" Gračanica); 
10.10. Promocija knjige "Žuta bilježnica" Emine H. Patković (Zenica); 
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15.10. Kino-projekcije: "Štrumfovi: neka potraga počne" (animirani film); "Testament" 
(igrani film); 

20.10. Promocija knjige "Ples na putevima" Slavice Markočević (Minhen, Njemačka); 
21.10. Promocija knjige "Tragom srca" Merime Ć. Hadžiaganović i Lejle Hadžiaganović 

(Gračanica); 
24.10.  Muzičko-zabavni program za djecu – Latif Močević i "Mravko Travko" (Institut 

"Yunus Emre" Sarajevo); 
13.11. Književno veče: "Derviš Sušić – život i djelo" (događaj organiziran u okviru 

manifestacije "Dani Derviša Sušića", upriličene u okviru "Dana evropskog naslijeđa 
TK" za 2025. godinu i stogodišnjice rođenja Derviša Sušića); 

 Predstava za djecu: "Majstor Mario, snove ostvario" (Pozorište "Jelenica"); 
23.11. Predstava "Zlatni lančić od bižuterije", Andrija Milošević; 
25.11. Obilježavanje Dana državnosti (historijski čas i kulturno-umjetnički dio programa); 
28.11. Kino-projekcije: film "Testament" – za učenike srednjih škola (u toku dana); za 

građanstvo: od 18:00 i 20:00 sati; 
29.11. Predstava za djecu "Brainrotovi", Putujuće pozorište "Panda" (Beograd); 
03.12. Program Udruženja "Futura"; 
04.12. Promocija knjige "Uzglavlje djetinjstva" autorice Firdefse Vejzagić Klein; 
14.12. Kulturno-zabavna manifestacija "Zima u Gračanici", program za djecu; 
15.12. Promocija 60. broja časopisa za kulturnu historiju "Gračanički glasnik" i obilježavanje 

jubileja 60 brojeva i 30 godina izlaženja; 
15.12. "Zima u Gračanici", otvorenje klizališta [Rukometno igralište]; 
15.12. "Zima u Gračanici": Umjetnički obrazovni centar, nastup/program [Centar grada]. 
17.12. Promocija knjige "22 dana" Zlatana Halilbegovića; 
17.12. "Zima u Gračanici", koncert grupe "After Dark" [Centar grada]: 
19.12. Promocija knjige "Ja sam Alen" [Osman-kapetanova medresa]; 
19.12. "Zima u Gračanici", koncert grupe "Geto [Centar grada]"; 
20.12. "Zima u Gračanici", koncert Mahira Mulalića [Centar grada]; 
21.12. "Zima u Gračanici", program za djecu [Centar grada]; 
22.12. "Zima u Gračanici", nastup DJ Forora [Centar grada]; 
23.12. "Dječija bajka", program; 
24.12. Pozorišna predstava "Ko je lud",  Adem Smailhodžić i Zlatan Školjić (režija: Mirza 

Begović); 
26.12. Likovna izložba polaznika Škole slikanja akademskog slikara Semira Osmanhodžića; 
26.12. "Zima u Gračanici": koncert Naida i Mejdi [Centar grada]; 
27.12. Obdanište "Naša djeca", program; 
27.12. "Zima u Gračanici", nastup Sarah i Asmir Fazlić [Centar grada] 
28.12. "Zima u Gračanici", Dječija Nova godina [Centar grada] 
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29.12. "Zima u Gračanici": koncert "Boja noći" [Centar grada]; 
31.12.  Doček Nove godine, Tijana Dapčevcić [Skver]. 
 
Ukupno 83 sadržaja. 

 
U navedeni broj nisu uvršteni neki od redovnih događaja (radionice, izložbe, posjete, 

obilježavanje međunarodnih dana i značajnih datuma i sl.), koje su organizirale pojedine 
radne jedinice Ustanove, u prvom redu Javna biblioteka, a također i Gradski muzej, a što je 
iskazano u poglavljima 6. i 7. 
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4. REALIZACIJA PROGRAMA RADIO GRAČANICE 
 

4.1. Zastupljenost programskih sadržaja 

U 2024. Radio Gračanica je nastavila sa realizacijom 24-satnog  programa. 
Program je organizovan u 5 dijelova: jutarnji program u vremenu od 06:00 do 09:00, 

prijepodnevni od 09:00 do 12:00, poslijepodnevni od 12:00 do 18:00, večernji od 18:00 do 
24:00 i kasni večernji program od 24:00 do 06:00. 

Zadržan je kontinuitet u radu, zadovoljeni kriteriji traženi od Regulatorne agencije za 
komunikacije te ispunjeni ciljevi zadani početkom godine. 

Programsku šemu realiziralo je osam uposlenika u Radio Gračanici i to, 5 novinara (VSS) i 
3 tonsko-tehnička realizatora (2 VSS i 1 SSS). 

Gledano u procentima, sedmično je bilo zastupljeno: 
- 21% informativno-političkog  programa 
- 25% obrazovnog programa 
- 2% religijskog programa 
- 4% dječijeg programa 
- 4% sportskog programa 
- 31% muzičko-zabavnog programa 
- 10% marketing programa 
- 3% ostalih sadržaja 

Zastupljeno je  93% sadržaja iz vlastite produkcije, te 7% reemitovanih sadržaja od drugih 
medijskih kuća. 

 
4.2. Informativno politički program 

4.2.1. Vijesti 
Centralni sadržaj informativnog programa su kratke dnevne informativne emisije – Vijesti. 
Vijesti iz vlastite produkcije emituju se u osam termina. Prve, jutarnje vijesti su u 8:00 sati, 

zatim slijede u 9:00, 10:00, 11:00, 13:00 i 14:00 sati, dok su večernje vijesti u 21:00 sat.  
U 12:00 sati emitujemo Vijesti BH Radija 1 – radi se o preuzetom programu, koji je 

planiram programskom šemom. 
 
4.2.2. Dnevne i sedmične informativne emisije 

Od ponedjeljka do subote emituju se dvije dnevne informativne emisije: Info 5 i Info 8, a 
nedjeljom sedmična informativna emisuja Sedmica.  

Kada je riječ o sadržaju informativnih emisija, uglavnom su tretirane dnevno aktuelne 
teme. Za Info 5, radi se po nekoliko priloga (priča) uglavnom iz sljedećih oblasti: 

- Političke teme: izvještaji sa sjednica Gradskog vijeća i radnih sastanaka u Gradskoj 
upravi, dolazak delagacija u naš grad, posjete gračaničkoj privredi itd. 

- Ekonomija: rast cijena goriva, rezultati akcije "Zaključane cijene", rast cijena 
osnovnih životnih namirnica, reakcije građana i sl. 
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- Crna hronika: informacije iz MUP-a TK i Kantonalnog tužilaštva, saobraćajne 
nesreće, istrage, preventivne mjere policije. 

- Kultura: razna kulturna dešavanja u našem gradu, ali i šire, promocije knjiga, izložbe, 
predstave, itd. 

- Sport: rezultati utakmica, izvještaji sa utakmica, najava i pregled sportskih događaja. 
Cilj je informisati javnost o važnim događajima.  Naši novinarski prilozi su često sa mjesta 

događaja koji uključuju stručnjake iz oblasti o kojoj govorimo, a sve u cilju brzog, tačnog i 
objektivnog informisanja. 

 
4.2.1. Riječ više 

Usvojenom Zimskom  programskom šemom – emisija Riječ više tematizira društveno-
političke teme. Gosti emisije bili su relevantni sagovornici i eminentni stručnjaci iz različitih 
oblasti. 

U emisiji su, pored ostalih, gostovali: 
- Gradonačelnik Sadmir Džebo (sumiranje prve godine mandata, prezentiranje kapitalnih i 

infrastrukturnih projekata, te plan i aktivnosti gradonačelnika); 
- Predsjedavajući Gradskog vijeća Mirza Okić i sekretar Gradskog vijeća Mersed Hamzić 

(radu Gradskog vijeća); 
- Predsjednici klubova vijećnika u Gradskom vijeću Gračanica; 
- Predstavnici Vijeća mjesnih zajednica, koji su predstavili aktivnosti i rad u svojim 

naseljima i mjestima (razgovori su do kraja 2025. realizirani s predstavnicima većeg broja 
istih, ali planirano je da se do kraja programske šeme svi ugoste); 

U programu našeg radija, slušatelji su mogli pratiti uživo prijenos sjednica Gradskog 
vijeća.  

Emisija je obrađivala i različite aktuelne političke, privredno-ekonomske i šire društvene 
teme, pri čemu su sagovornici bili:  
- Samir Kurtović i Mersiha Beširović, predstavnici sindikata radnika FBiH, te predstavnici 

Ekonomsko-socijalnog vijeća (na temu povećanja plata i porasta minimalne plate); 
- Željko Babić, predsjednik Obrtničke komore Federacije (položaj obrtnika, poslovanje, 

izvoz i nameti tokom povećanja minimalne plate zbog poreza i doprinosa, te problemi s 
kojima se komora suočava;  

- Mario Nenadić, direktor Udruženja poslodavaca Federacije (o položaju poduzetnika, 
nedostatku radne snage i potrebi uvoza radne snage); 

- Nešad Vildić, predstavnik metalskog sektora u BiH (o nedostatku kvalificirane radne 
snage, smanjenju tržišta, logističkim blokadama i drugim problemima); 

- Amir Vuk Zec, arhitekta (o gradnji u Bosni i Hercegovini, te oblasti arhitekture, dizajna i 
urbanizma). 

- predstavnici Fonda za profesionalnu rehabilitaciju (povodom javnih poziva za podršku 
zapošljavanju i samozapošljavanju, te o programima održivosti zaposlenosti u cilju 
profesionalne rehabilitacije osoba s invaliditetom u Federaciji BiH); 

- Admir Čavalić, ekonomski analitičar  i Gordana Bulić – Udruženje potrošača TK (o 
porastu cijena i mjerama za prevazilaženje); 

- Nedžad Bićo, predsjednik Udruženja poljoprivrednika FBiH (o problemima u oblasti 
poljoprivrede i načinima za njihovo rješavanje); 

- Eldin Glibanović, predstavnik Udruženja mljekara pri kantonalnoj Privrednoj komori (o 
stanju u oblasti proizvodnje mlijeka i problemima s kojima se proizvođači suočavaju);  
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- Ministar poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede TK Fedahija Ahmetović (o planu 
poljoprivredne proizvodnje na području Kantona, sufinansiranju projekata itd.);  

- Sabahudin Avdić, rukovodilac biljne proizvodnje u ZZ Gračanka (o podršci proizvodnji 
kornišona u organizaciji Gradske uprave i ZZ Gračanka); 
Vezano za oblast poljoprivrede, prilozima i reportažama je propraćeno više događaja, 
poput izložbe stočarstva i  ruralnog stvaralaštva Gračanica – Doboj Istok, zatim 
edukativnih predavanja za poljoprivredne proizvođače, proizvodnje tradicionalnih 
proizvoda itd. Tretirali smo i problem divljih svinja na području Tuzlanskog kantona i 
štete koju nanose usjevima, kroz razgovore s poljoprivrednim proizvođačima i 
predstavnicima lovaca. 

- Ministrica zdravstva TK Dušanka Bećirović i Miralem Huremović, Zavod za javno 
zdravstvo TK (važnosti preventivnih pregleda, sezonska vakcinacija protiv gripe,  
povlastice za onkološke pacijente);  

- Zijad Omerčić, direktor Direkcije regionalnih cesta TK (o planiranim infrastrukturnim 
projektima na području Gračanice, izgradnji raskrsnice na skretanju za Škahovicu, planu 
izgradnje  kružng toka kod BKC-a u Gračanici itd.);  

- Amra Nadarević-Vodenčarević i Vahidin Smajlović, zastupnici u Skupštini TK (o aferi u 
vezi hapšenja policijskih službenika i rukovodilaca zbog sumnje da su umiješani u 
navođenje maloljetnica na prostituciju, istrazi tužilaštva i aktivnostima Skupštine TK. 
Izvještaje i nove informacije za medije o navedenom saopštavali su Admir Arnautović, 
portparol Tužilaštva TK i Adnana Sprečić, portparolka MUP-a TK); 

- Direktori i predstavnici osnovnih i srednjih školama s područja grada Gračanica (o 
deficitarnim zanimanjima, eksternoj maturi, planu upisa učenika itd.); 

- Amer Hamidović, direktor JKP "Komus" Gračanica (o odvozu krupnog otpada iz svih 
mjesnih zajednica, sanaciji deponije, izgradnji Sortirnice...); 
Ostvarena je dobra saradnju i sa predstavnicima ostalih javnih preduzeća u našem  gradu, 
kao i na području susjedne Općine Doboj Istok.  

- Kemal Bratić, načelnik Općine Doboj Istok (sumiranje najznačajnijih rezultata do sada, 
plan rada i sl.).;  

- Amir Mašić, predsjedavajući Općinskog vijeća Doboj Istok (o radu Vijeća, kreiranju 
budžeta općine, organizaciji zborova građana, saradnji  sa općinskim službama i mjesnim 
zajednicama);  

- Mr. sc. Rusmir Djedović (o 40 godina istraživačkog rada i naučnom skupu "Zavičajna 
istraživanja sjeveroistočne Bosne", održanom u organizaciji Zavoda za zaštitu i korištenje 
kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa TK u Tuzli, uz učešće 36 izlagača; uz 
Djedovića, zabilježene su izjave većeg broja učesnika: prof. dr. Edina Mutapčića, prof. dr. 
Semira Ahmetbegovića, prof. dr. Omera Hamzića, doc. dr. Davora Vidakovića i dr.);  

- Prof. dr. Omer Hamzić (u povodu 30 godina neprekidnog izlaženja časopisa "Gračanički 
glasnik" i 50 godina naučnog i spisateljskog rada, te naučnoj konferenciji "Država i pravo 
– izazovi i perspektive: gračanička škola lokalne historije"; uz Hamzića, Radio Gračanica 
je svoj medijski prostor ustupila učesnicima i izlagačima: prof. dr. Mustafi Ceriću, 
bivšem reis-ul-ulemi Islamske zajednice u Bosni i Hercegovini, prof. dr. Azemu Kožaru i 
drugima). 

Nizom priloga i reportaža obilježili smo značajne datume, te ugostili veliki broj ostalih 
sagovornika,  kako iz  Gračanice, sa područja našeg kantona, ali i cijele Bosne i Hercegovine. 
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4.2.2. Biznis info – emisija iz privrede 
Emisija "Biznis info" osmišljena je da se kroz nju prezentira rad uspješnih gračaničkih 

privrednika, motivišu budući poduzetnici, ali i promovišu početnici u biznisu. Ove godine 
emisija je zabilježila slabiji odziv gostiju, što se može pripisati prezaposlenosti poduzetnika. 

Emisija je emitovana dva puta mjesečno, četvrtkom u terminu od 11:10 i repriznom 
terminu od 22:00 sata. 

U emisiji su gostovali: 
- Arnis Nasić - direktor mljekare "MFS Trade" Doboj Istok; 
- Džemal Sirovica - direktor firme "Memić parketi"; 
- Hanka Hadžiaganović - vlasnica parfimerije "A-Magic"; 
- Sabina Softić - Salon "Moje vjenčanje"; 
- Muhamed Omerović - direktor firme "Isowood"; 
- Nihad Hadžihasanović - izvršni direktor firme "Therm Master"; 
- Prof. dr. Dino Arnaut – Radionica za unapređenje poslovanja primjenom digitalnog 

marketinga; 
- Darmin Musić – vlasnik obrta u Sloveniji ("Dizajn metal"); 
- Alma Softić, Amra Halilović i Dijana Husić, Centar "School&school" Gračanica; 
- Selma Ibrahimović – vlasnica pekare "Gega prom"; 
- Samira Jukan – vlasnica aščinice "Azur"; 
- Prof. dr. Ermina Mustafić – "Prospera" Tuzla; 
- Faris Hotić – vlasnik zanatskog obrta; 
- Izet Hodžić – "Emos trade" Doboj Istok; 
- Almir Hankušić – predstavnik firme "Canal servis"; 
- Maida Kavgić Helić – "Qalbee design". 

 
4.3. Obrazovni program 

U obrazovni program uvrštene su emisije: 
• Izaberi zdravlje / Puls života – dva puta mjesečno, 
• Podcast – sedmična emisija, 
• Pozitivna priča – sedmična emisija, 
• Kulturna scena – sedmična emisija, 

te redovne rubrike: 
• Dogodilo se na danasnji dan  
• Leksikon  
• Da li ste znali? 

 
4.3.1. Emisija o zdravlju (Izaberi zdravlje – Puls života) 

Radio Gračanica je i u 2025. godini nastavila da tretira važne zdravstvene i životne teme i 
promoviše zdrav stil života kroz emisiju o zdravlju gdje su gostovali ljekari ali i drugi stručni 
gosti. Emisija se realizuje dva puta mjesečno, četvrtkom u terminu od 11:10h te u repriznom 
terminu od 22:00 sata. Emisija je također postavljena i na web-portalu radiogracanica.ba. 
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U 2025. godini emisija o zdravlju se od januara do maja realizirala pod nazivom "Izaberi 
zdravlje", dok od septembra nosi naziv "Puls života". 

U serijalu emisija o zdravlju ugostili smo : 
- Dr. Amira Kurtović, specijalista pulmolog (o respiratornom zdravlju i uticaju zagađenog 

zraka na zdravlje); 
- Dr. Adnan Muslimović, specijalista ginekologije (o raku grlića maternice); 
- Prim. dr. Jasminka Ibrahimović, pedijatrica – subspecijalista dječije kardiologije (u 

povodu februara – mjeseca posvećenog djeci sa urođenim srčanim manama); 
- Dr. Faris Kurtović, v.d. direktora Doma zdravlja Gračanica (o radu ove ustanove); 
- Dr. Adis Imširović, specijalista interne medicine, subspecijalista nefrologije, šef Cenra za 

hemodijalizu Gračanica (u povodu Svjetskog dana bubrega); 
- Dr. Alma Alić, specijalista neurolog (o zdravlju mozga, u povodu Svjetske sedmice 

mozga); 
- U povodu Svjetskog dana autizma: Nidžara Džebo, diplomirani defektolog-logoped i 

pedagog senzorne integracije, i Esmir Kotorić, otac dječaka iz autističnog spektra (o 
programu rada sa djecom iz autističnog spektra i saradnji na relaciji roditelj - defektolog 
– obrazovne ustanove); 

- Mr. pharm. Melisa Bajrić (o sezoni alergija i jačanju imuniteta farmakološkim putem); 
- Dr. Muhamed Salihbašić, specijalista interne medicine, dva puta (o hipertenziji, te o bolu 

u prsima); 
- Nedim Rešidbegović, dipl. medicinski tehničar (o radu patronažne službe Doma zdravlja 

Gračanica); 
- Prof. razredne nastave Sedina Husaković i pedagog Emina Mešić (o polasku u školu i 

novim obavezama djece); 
- Dr. Larisa Helić, nutricionista (o pravilnoj ishrani djece predškolskog uzrasta); 
- Članice udruženja žena oboljelih i liječenih od karcinoma dojke i drugih malignih 

oboljenja "Moja istina" (o svojim suočavanjima i borbama sa dijagnozama, 
predstavljajući knjigu ispovijesti koju su napisale i objavile); 

- Doc. dr. Adila Delić, integrativni psihoterapeut (o mentalnom zdravlju); 
- Doc. dr. Melika Dervišefendić Peljto (o karcinomu dojke i menopauzi); 
- Prof. dr. Halima Resić (o doniranju organa u Bosni i Hercegovini); 
- Dr. Darmin Muratović (o muškom reproduktivnom zdravlju); 
- Nermina Hasić, majka blizanaca (o iskustvu i procesu vantjelesne oplodnje): 
- Dr. Bakir Helić, hirurg (o početku primjene laparoskopskog tretmana preponske kile u 

Općoj bolnici Gračanica); 
- Dr. Najda Kapetančić, specijalista ginekologije i opstetricije i šefica odjeljenja Porodilišta 

u Općoj bolnici "Dr. Mustafa Gračanica" (o radu porodilišta). 
 

4.3.2. Podcast sa Kenanom 
Emisija "Podcast sa Kenanom" kroz svoja izdanja okuplja ljude koji svojim radom, 

znanjem i talentom doprinose razvoju društva, promociji kulture, sporta, obrazovanja i 
pozitivnih vrijednosti u lokalnoj zajednici, ali i šire. Upravo zbog toga u Podcastu gostuju 
ličnosti iz različitih oblasti – od umjetnosti i muzike, preko sporta i nauke, do savremenih 
tehnologija i društvenog aktivizma. Zajedničko svima njima jeste to što imaju iskustvo, ideje i 
poruke koje mogu biti inspiracija mladim ljudima i široj javnosti. 
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U emisiji su, između ostalih, gostovali: 
- Adi Ćerimagić, politički analitičar za Balkan, Gračanlija koji je karijeru gradio je kroz 

rad u međunarodnim institucijama i istraživačkim centrima i koji se bavi analizom 
političkih kretanja na prostoru jugoistočne Evrope, evropskih integracija i sigurnosnih 
pitanja. 

- Mustafa Isaković, jedan od najprepoznatljivijih izvođača duhovne muzike u Bosni i 
Hercegovini i regionu, koji svojim interpretacijama godinama njeguje i promoviše bogatu 
tradiciju ilahija i kasida, doprinoseći očuvanju duhovne i kulturne baštine. 

- Amir Zejnilagić, Osman Bukvić i Ekrem Kamarić Torta, kao ljudi koji su obilježili razvoj 
gračaničkog sporta (nogometa, odnosno košarke) i dali veliki doprinos na tom planu; 

- Benjamin Čičkušić, proslavljeni bosanskohercegovački rukometaš, koji je nakon bogate 
međunarodne karijere danas igrač i trener u Rukometnom klubu "Gračanica". Gostovali i 
Amar Čavčić, tadašnji trener RK "Gračanica", kao i Damir Omerović, igrač NK 
"Bratstvo", koji su govorili o razvoju sporta i radu sa mladim generacijama. 

- Prof. dr. Sead Alić, filozof i autor dvije knjige o Palestini, koji kroz svoj rad otvara 
značajna pitanja savremenog društva, politike i globalnih odnosa. 

- Senaid Bačinović, stručnjakom iz IT sektora, koji je govorio o umjetnoj inteligenciji, 
novim tehnologijama i njihovom uticaju na svakodnevni život, obrazovanje i poslovanje. 

- Kenan Havić, Gračanlija koji radi kao turistički vodič na Zanzibaru i čije iskustvo rada u 
turizmu na egzotičnoj destinaciji donosi drugačiju perspektivu i pokazuje kako ljudi iz 
naše lokalne sredine mogu ostvariti uspješne međunarodne karijere. 

Uz pomenute goste, u Podcastu su gostovali i brojni muzičari, sportisti, profesori, 
umjetnici i mladi talenti: Seni i Maraya iz Zagreba, Hanna Babajić, Amer Džananović, Osman 
Nurikić, Naida Sulejmani, Muhamed Šišić, predstavnici kluba Brazilske Jiu-jitse "Gard" 
Doboj Istok, Ema Čabrić i Amina Karić, Sumeja Ibrahimović, Harun Mešinović, Darko 
Mehmedović, Alma Softić, Nermin Gazibegović, Demir Alibegović, Eldar Džafić iz 
Udruženja građana "Emanet", pisac profesor Esad Brkić, zatim uspješni mladi ljudi Medin 
Kovačević i Adnan Sprečić iz STEM akademije, učenici gračaničke gimnazije Adnan Hajdić, 
Emir Avdić i Hasan Hasić – prvaci u informatici, Nadja Škapur, novinar Esmer Oštraković, te 
umjetnici Esad Klopić, Merhija Nurić i Hasan Puškar. 

Kroz razgovore sa ovim gostima "Podcast sa Kenanom" potvrđuje svoju ulogu platforme 
koja promoviše uspješne pojedince, pozitivne priče i ideje koje mogu doprinijeti razvoju 
lokalne zajednice, ali i šire promocije kulture, sporta, obrazovanja i društvenog angažmana. 

 
4.3.3. Pozitivna priča 

U toku 2025. godine u emisiji "Pozitivna priča" Radio Gračanica je nastavila predstavljati 
priče mladih i uspješnih ljudi iz različitih oblasti iz naše lokalne zajednice. 

U emisiji su gostovali: 
- Sabiha Mujkić, majstorica iz MSŠ Gračanica, i Mehmed Alić, učenik, koji je osvojio prvo 

mjesto na školskom takmičenju u muškom šišanju; 
- Dalila Tahirović, diplomirana ekonomistica koja je nakon rada u struci pokrenula vlastiti 

biznis (kozmetički tretman – uljepšavanje obrva); 
- Maida Salkanović, novinarka i stručnjakinja za komunikacije, koja je govorila o svom 

obrazovanju u inostranstvu, novinarstvu i istraživačkom radu; 
- Nejla Dedić, Amina Ibrahimbašić, Emina Osmić i Lejla Kozarić, učenice stomatološke 

struke, o učešću na regionalnom takmičenju iz oblasti modelacije u vosku, na kojem je 
Amina Ibrahimbašić osvojila prvo mjesto; 
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- Ajla Džebo, govorila o svom hobiju i kreativnosti u pravljenju kolača;  
- Medina Baraković i Lejla Duraković, karatistkinje koje su predstavile svoje sportske 

uspjehe i govorile o disciplini i radu u sportu;  
- Mahir Mulahusejnović, student audio produkcije u Zagrebu, o audio produkciji i svojim 

muzičkim projektima;  
- Merima Ćehajić Hadžiaganović, autorica zbirke poezije "Tragom srca", govorila o 

književnosti i stvaralaštvu (u emisiji gostovala skupa sa kćerkom Lejlom); 
- Merima Baraković, magistrica komunikologije i dobitnica SMARTDOC nagrade za 

projekat "Majka", koji govori o ulozi žene u društvu (gostovanje povodom 8. marta);  
- Dalila Zahirović i Tajra Šišić, učenice, koje su zajedno sa nastavnicom Jasnom Mehurić 

govorile o značaju obilježavanja Dana maternjeg jezika. 
- U emisiji su također predstavljene aktivnosti Udruženja mladih "Ponos" Pribava, te IT 

girls kluba. 
 Kroz emisiju „Pozitivna priča“ u 2025. godini predstavljeni su mladi i uspješni ljudi, s 

ciljem promocije pozitivnih vrijednosti, talenata i uspjeha iz naše lokalne zajednice. Sve 
emsije možete pronaći na stranici Radio Gračanica u kategoriji Pozitivna priča.  

 
4.3.4. Kulturna scena 

Emisija "Kulturna scena" uvrštena je u programsku šemu od septembra 2025. godine. 
Emituje se jednom sedmično i to subotom, u terminu od 11:10 sati. Emisija, prati kulturna 
dešavanja prvenstveno u našem gradu, zatim na području Tuzlanskog kantona, ali i šire. Od 
početka emitovanja praćena su sva kulturna dešavanja na području Grada Gračanica, a gosti u 
emisiji su bili umjetnici, kulturni stvaraoci i osobe koje su povezane sa kulturom općenito.  

Od događaja koji su popraćeni, obrađenih tema i gostiju u programu, izdvajamo:  
- Međunarodni festival kernja i čipkarstva, održan u Gračanici od 26. do 28. septembra 

2025. godine; gošća u programu bila je predsjednica Udruženja "Gračaničko keranje" 
Azemina Ahmetbegović, koja je govorila o važnosti održavanja sajma i promociji čipke i 
keranja, a o kulturno-historijskom naslijeđu Gračanice govorio je mr. Edin Šaković; 

- Međunarodni dan svjesnosti o bibliotekama (oktobar – mjesec knjige), o važnosti 
biblioteke, kao dijelu kulturnog identiteta Grada, razgovarali smo sa rukovoditeljicom 
biblioteke "Dr. Mustafa Kamarić" Senadom Letić; 

- Obilježavanje 30 godina časopisa za kulrurnu historiju "Gračanički glasnik" i promocija 
60-og jubilarnog broja; kroz naš program i emisiju ugostili smo eminentne stručnjake, 
historičare i kulturne radnike koji su govorili o Glasniku od dana štampanja prvog, pa do 
pomenutog 60-og broja (prof. dr. Omer Hamzić, prof. dr. Edin Mutapčić, mr. sc. Rusmir 
Djedović i drugi). 

Od ostalih događaja pratili smo promocije knjiga, pozorišne predstave koje su se održavale 
u našem gradu i tradicionalne kulturne, odnosno kulturno-zabavne manifestacije. U tom 
smislu, u emisiji su gostovali: 
- Adem Smailhodžić i Zlatan Školjić, glumci predstave "Ko je lud",  
- Mario Vranješ, pjesnik iz Tuzle, u ime učesnika književne večeri "Riverijada"; 
- Alen Muhić, autor knjige "Ja sam Alen", promovisane u Gračanici; 
- Slavica Markočević, nastanjena u Minhenu, autorica knjige promovisane u Gračanici; 
- Članovi rock grupe "After dark", te Asmir i Sarah Fazlić, u povodu nastupa u okviru 

kulturno-zabavne manifestacije "Zima u Gračanici"; 
Kada su u pitanju ostali sagovornici, u našim emisijama su gostovali i: 
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- Firdevsa Vejzagić Klein, gračanička spisateljica, koja je govorila o svojoj novoj knjizi;  
- Zehra Bajić Alić, pjesnikinja, s kojom smo razgovarali o njenoj prvoj knjizi poezije;  
- Gordana Mehmedović i Hatidža Salkić, slikarice i likovne umjetnice, koje su govorile o 

svojim radovima i planovima za naredni period; 
- Kerim Čamdžić i Edin Šaković, koji su, kao organizatori, evocirali uspomene na prvi hip-

hop festival koji je daleke 2008. godine održan u Gračanici; 
- Mirsada Osmić, članica KUD-a "Adem Alić" i koreografkinja folklorne sekcije, s kojom 

smo razgovarali o izazovima u radu ovog KUD-a i aktivnostima folklorne sekcije. 
Od ostalih kulturno-umjetničkih društava, gošće emisije bile su i veteranke, članice sekcije 

KUD-a "Sloga" Miričina, s kojima smo razgovarali o dugogodišnjoj ljubavi prema folkloru, te 
kako to izgleda iz perspektive danas u odnosu na dane kada su kao juniorke igrle u folklornoj 
sekciji. 

 
4.4. Religijski program 

U programu Radio Gračanice, svakog petka u vremenu od 11:10 do 12:00 emituje se 
emisija Put islama, koju priprema Medžlis islamske zajednice Gračanica. 

U mjesecu ramazanu u saradnji sa Radiom BIR realizovali smo prediftarski ramazanski 
program. 

Svake nedjelje emituje se emisija Ljudi i religije. Emisija je koncipirana na način da se 
posebna pažnja posveti bitnim datumima i vjerskim praznicima. Nastojimo da više pažnje 
posvetimo onim konfesijama koje nisu previše zastupljene u svakodnevnom programu. 

  
4.5. Dječiji program 

U okviru dječijeg programa emituje se emisija  „Slagalica“. Emisija se emituje svake 
subote i nedjelje u terminu od 08:00 do 09:00 sati. Tretira teme prikladne za dječiji uzrast.  

 
4.6. Sportski program 

Emisija „Sa sportskih terena“ kao što i samo ime sugeriše bavi se sportskim temama, 
isključivo sportskog karaktera. To je emisija sa najdužim stažom, koja se pod  istim imenom 
emituje u programu Radio Gračanice. Tretiramo dakle lokalne sportske teme i aktuelnosti u 
okviru kojih tematiziramo sportiste i sportske kolektive sa područja Gračanice koji se takmiče 
u svim rangovima i ligama u BiH. Od premijerligaškog rukometa do kantonlne lige. 
Sagovornici su nam također većinom naši sugrađani ali kroz teme i sadržaje nerijetko su to 
vrhunski bivši ili sadašnji asovi iz svih sportova i dijelova BiH. 

Za sagovornike smo tako imali imena poput Kasima Kamenice, Damira Doborca, Mate 
Neretljaka, Alme Softić, Razije Mujanović i drugih. 

Kada su u pitanju sagovornici iz naših lokalnih kolektiva tu su Jasmin Moirankić, Edvin 
Dželilović, Omer Mehmedović, Edin Mujić, Abdulah Spahić, Vedad Husaković, Kemal Šišić, 
Almir Devedžić i drugi. 

Emisija Sa sportskih terena se emituje svakog ponedjeljka od 11:10 sati u programu RG i 
to u periodu od 1.9. do 31.5. kada je u programu na rasporedu zimska programska šema u 
programu radija i kada se emituju redovne sedmične emisije. Prosječno trajanje emisije je 50 
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minuta a ukupno tokom jedne sezone bude emitovano 36 emisija što u konačnom zbiru daje 
1800 minuta programa koji se odnosi isključivo na lokalni sport. 

 Naše sportiste pratimo u njihovim takmičenjima ali tema našeg interesovanja je pored 
vrhunskog, seniorskog sporta redovno jesu i jeste amateri i amaterski sport kao i rekreativci. 
Dosta pažnje posvećujemo onim najboljim, vrhunskim sportistima, našim reprezentativcima. 

 Pored sportskih aktivnosti na terenu, pratimo i sve aktivnosti van terena u smislu 
održavanja skupština ili nekih drugih događaja u organizaciji ili domaćinstvu naših klubova. 

 Posebnu pažnju posvećujemo sportskoj edukaciji, što je jedno područje na kojem bi se 
i prema našem iskustvu, moglo znatno više uraditi. 

 Kroz tematiziranje sporta i razgovore sa našim sportistima i aktivistima emisija Sa 
sportskih terena promoviše lokalni sport, naše klubove, trenere, sportiste na najbolji način i 
vjerovatno smo, ako ne jedini, onda jedni od rijetkih koji na jedan ovakav način, studiozno i 
odgovorno pratimo i izvještavamo o lokalnim sportskim temama. 
 
4.7. Video reportaže 

U oviru aktivnosti radio Gračanice, urađeno je i nekoliko video-priloga i reportaža, koje su 
objavljene na Youtube kanalu i Facebook stranici Radio Gračanice. Među njima izdvajamo: 
- Reportažu o Kulturnom centru u Rašljevi i biblioteci, 
- Reportažu o Staroj džamiji u Sokolu, 
- Reportažu o ženskoj ramazanskoj mukabeli u Sokolu, 
- Bajram u kući Azemine Ahmedbegović, 
- U 12 mjesnih zajednica realizovana akcija čišćenja otpada, 
- Svjetski dan bubrega – hemodijalizni centar. 

 
4.8. Analitika Facebook stranice 

Facebook stranica Radio Gračanice u proteklom periodu bilježi značajan rast dosega i 
interakcije sa publikom, što potvrđuju i podaci iz Facebook Insights analitike. Ukupan broj 
pratitelja na Facebook stranici Radio Gračanice iznosi 41 hiljada. 

 
U posljednja tri mjeseca objavljeni sadržaji ostvarili su ukupno 15,5 miliona pregleda, dok 

je samo u posljednjih mjesec dana zabilježeno 4,7 miliona pregleda. 

    
U analiziranom periodu oevidentirano je skoro pet miliona pregleda na objave, te oko 400 

hiljada kraćih pregleda video sadržaja, dok je 84 hiljade pregleda trajalo duže od jedne 
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minute, što ukazuje na kontinuirano interesovanje publike i zadržavanje korisnika na 
objavljenim sadržajima. 

Najveći interes publike zabilježen je za fotografske objave, koje čine 47,8% ukupnih 
ulazaka na sadržaj. Od ukupnog broja pregleda fotografija, 63% dolazi od postojećih pratilaca 
stranice, dok ostatak pregleda dolazi od korisnika koji još uvijek ne prate Facebook stranicu 
Radio Gračanice. Ovaj podatak pokazuje da objavljeni sadržaji dopiru i do nove publike, čime 
se dodatno širi vidljivost i uticaj lokalnog medija na društvenim mrežama. 

 
Tokom posljednjih 28 dana zabilježen je i značajan rast angažmana korisnika.  
Ukupan broj interakcija na objavama iznosio je 51.423, što predstavlja povećanje od 36% 

u odnosu na prethodni period.  

 
Analiza publike pokazuje da najveći broj pratilaca pripada starosnoj grupi od 25 do 45 

godina, koja čini više od 50% ukupne publike stranice. Kada je riječ o geografskoj strukturi 
publike, najveći broj pratilaca dolazi iz Bosne i Hercegovine, dok značajan broj korisnika 
prati sadržaje i iz Njemačke i Slovenije, što pokazuje da sadržaji Radio Gračanice dopiru i do 
građana iz dijaspore. 
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Posebno se izdvaja video prilog o novorođenim trojkama iz Lukavice, koji je ostvario 
izuzetno veliki interes publike. Pomenuti video prilog dosegao je više od 14 hiljada lajkova te 
oko 16 hiljada interakcija, uključujući dijeljenja i slanje objave drugim korisnicima. Ukupan 
watch time (vrijeme gledanja) ovog video sadržaja iznosio je 13,5 miliona, što predstavlja 
izuzetno visok nivo zadržavanja publike na jednoj objavi. 

 
Također je primjetno da važniji lokalni događaji redovno bilježe veliki broj reakcija, 

komentara i dijeljenja, dok posebnu pažnju publike privlače i apeli za pomoć socijalno 
ugroženim porodicama. Ovakva vrsta angažmana pokazuje visok nivo društvene odgovornosti 
i solidarnosti među pratiocima stranice. 
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Važno je napomenuti da Facebook stranica Radio Gračanice trenutno nije monetizovana, te 
da uprkos velikom broju pregleda i interakcija još uvijek nije omogućena verifikacija niti 
monetizacija stranice, zbog čega trenutno ne postoji finansijska korist od sadržaja objavljenog 
na ovoj platformi. U narednom periodu preduzet će se mjere da se to ostvari. 

 
Ukupni rezultati pokazuju da Facebook stranica Radio Gračanice predstavlja važan 

digitalni kanal informisanja građana, sa kontinuiranim rastom vidljivosti, interakcije i dosega 
među publikom, te značajnim potencijalom za daljnji razvoj digitalnog prisustva ovog 
lokalnog medija. Tabelarni prikaz sadržaja sa najvećim interesovanjem publike u tri mjeseca: 

 
Pored FB stranice, posjedujemo i instagram nalog na kojem nas prati 1,5k ljudi (većinom 

srednjoškolci), te youtube kanal sa približno 1000 pretplatnika. 
 
 

PRILOG: Programska šema Radio Gračanice 

00:05 – 05:00 Večernja muzika (mix pjesama, hitovi, žanr); 
05:00 – 05:15 Radiocast (emisija o poznatim ličnostima, njihovim životima  karijerama)   

(repriza od nedjelje u 16:00 sati) 
05:15 – 06:00 Muzika za buđenje; 
06:00 – 06:03 Vijesti BH Radio 1 (Reemitovani program); 
06:05-09:00 JUTARNJI PROGRAM: 

- Servisne informacije, 
- Najava događaja i aktuelnosti, 
- Obrazovni program (Leksikon, Bonton), 
- Zabavni program (gosti, novosti, zanimljivosti, muzika), 
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- Informacije (stanje na cestama, vremenska prognoza, vijesti iz svijeta, novosti, 
sportske akteulnosti). 

06:30 – 06:51  Oglasi i obavještenja RG (čita ih voditelj uživo, trajanje zavisi od broja oglasa, obično 
do 6 minuta); 

06:45 – 07:05 Na današnji dan – obrazovni program;  
07:05 – 07:15 Jutarnji program 

- Servisne informacije, 
- Najava događaja, 
- Obrazovni program. 

07:15 – 07:21 Marketing (6 minuta u satu) 
07:25 – 07:30 Jutarnji program, 

- Informacije (stanje na cestama, vremenska, vijesti iz svijeta, novosti, sportske       
akteulnosti) 

07:30 – 7:40 Aktuelno – informativni program 
07:45 – 08:00  Najava događaja i tema koje su planirane za taj dan 
08:00 - 08:05 Vijesti Radio Gračanice  
08:05 – 08:15 Muzički program 
08:15 – 08: 21 Marketing (6 minuta u satu)  
09:00 – 09:05 Vijesti Radio Gračanice 
09:05 – 09:45 Prijepodnevni program  

- Servisne informacije, 
- Najava događaja i aktuelnosti, 
- Obrazovni program, 
- Zabavni program (gosti, novosti, zanimljivosti, muzika), 
- Informacije (stanje na cestama, vremenska prognoza, vijesti iz svijeta, novosti, 

sportske akteulnosti). 
09:45 – 09:51  Oglasi i obavještenja RG (čita ih voditelj uživo, trajanje zavisi od broja oglasa, obično 

do 6 minuta); 
09:50-10:00 Prijepodnevni program (voditelj u studiju), 

- Informacije (stanje na cestama, vremenska, vijesti iz svijeta, novosti, sportske     
akteulnosti) 

10:00 – 10:05  Vijesti Radio Gračanice 
10:05 – 10:15 Muzički program 
10:20 – 10:30  Leksikon – obrazovni  program 
10:35 – 10:41 Marketing (6 minuta u satu)  
10:45 – 11:00 Prijepodnevni program ( Voditelj u studiju) 

- Najave događaja, aktuelnosti 
11:00 – 11:05  Vijesti Radio Gračanice 
11:10 – 11:55  SEDMIČNE EMISIJE 

Ponedjeljak:  Sa sportskih terena, 
Utorak: Riječ više, 
Srijeda: Podcast sa Kenanom, 
Četvrtak: Puls Života / Biznis info, 
Petak: Put islama, 
Subota: Kulturna scena. 
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12:00 – 12:10  Vijesti BH RADIO 1 
12:10 – 12:45  Zabavni hitovi (promocija pjesama, hitovi, hit dana) 
12:45 – 12.51   Oglasi i obavještenja RG (Čita ih voditelj uživo, trajanje zavisi od broja oglasa –

trajanje do 6 minuta)  
13:00 – 13:05  Vijesti Radio Gračanice 
13:05 – 13:55  Otvoreni poslijepodnevni program  

- Servisne informacije 
- Najava događaja i aktuelnosti 

13:35 – 13:41 Marketing (6 minuta u satu programa); 
13:41 – 13:55 Otvoreni posljepodnevni program  

- Obrazovni program 
14:00 – 14:05 Vijesti Radio Gračanice  
14:15 – 14:35 Otvoreni posljepodnevni program  

- Zabavni program (gosti, novosti, zanimljivosti, muzika) 
14:35- 14:41  Marketing (6 minuta u satu programa);  
14:48 – 15:00  Otvoreni poslijepodnevni program  

- Informacije (stanje na cestama, vremenska, vijesti iz svijeta, novosti, sportske     
akteulnosti) 

15: 00 – 15:30 Program Radija "Slobodna Evropa" – Vijesti (reemitovani program); 
15:30 – 15:54  Otvoreni poslijepodnevni program konceptualnog tipa 

- Servisne informacije 
- edukativni zabavni sadržaji za sve generacije 

15:54 – 16:00  Marketing (6 minuta u satu programa) 
16:00 – 16:30  Otvoreni poslijepodnevni program konceptualnog tipa 
16:30 – 16:35  Najava centralne informativne dnevne emisije INFO 5. 

(dežurni novinar – urednik najavi dnevnik, isječkom izjave ili gostovanja sagovornika, 
u vezi aktuelne teme) 

16:45 – 16.51   Oglasi i obavještenja RG (čita ih voditelj uživo, trajanje zavisi od broja oglasa –
trajanje do 6 minuta)  

16:51 – 17:00  Muzički program 
17:00 – 17:15  CENTRALNA DNEVNA INFORMATIVNA EMISIJA – INFO 5 
17:30 – 17:40  Obrazovni program: Na današnji dan  
17:40- 17:46 Marketing (6 minuta u satu programa)  
18: 00 – 19:00  Program Radija "Slobodna Evropa" – Emisija  (Reemitovani program)  
19:00 – 20:00   Muzički program 
19:30 – 19:40  Leksikon (obrazovni program) 
19:30 – 19:36  Marketing (6 minuta u satu) u programu  
20:00 – 20:15  CENTRALNA DNEVNA INFORMATIVNA EMISIJA – INFO 8 
20:30 – 20:45  Muzički program 
20:45 – 20.51  Oglasi i obavještenja RG (čita ih voditelj uživo, trajanje zavisi od broja oglasa –

trajanje do 6 minuta). 
21:00 – 21:05  Vijesti Radio Gračanice 
21:15- 21: 30  Muzički program 
21:30- 21:36  Marketing (6 minuta u satu programa) 
21: 40 - 22:00  Otvoreni program 
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- Servisne informacije 
- Najava događaja i aktuelnosti 
- Informacije (Stanje na cestama, vremenska, vijesti iz svijeta, novosti, sportske     

akteulnosti) 
22:00 – 22:55 SEDMIČNA EMISIJA, repriza (marketing u emisiji, 6 minuta u satu)  
23:00 – 23:15  CENTRALNA DNEVNA INFORMATIVNA EMISIJA – INFO 8 (repriza) 
23:30 – 00:00  Revijalni program. 
 
 
 
 
 
 
 

5. DOPISNIŠTVO RTV TK 
 

Dopisništvo RTV TK u okviru Ustanove u 2025. godini nije djelovalo, iz razloga 
navedenih u poglavlju 2.1./3, tj. odlaska radnika u penziju i faktičkog gašenja dopisništva. 
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6. JAVNA BIBLIOTEKA 
 
Javna biblioteka, odnosno Narodna biblioteka "Dr. Mustafa Kamarić" Gračanica, 

spada u najstarije kulturne ustanove u Gračanici i na području sjeveroistočne Bosne, pa i u 
cijeloj Bosni i Hercegovini.  

Ravnih stotinu godina ova biblioteka ostvaruje svoju kulturnu  misiju i realizira društvenu 
funkciju: u počecima kao kulturno-prosvjetno društvo (1924.-1945.), zatim kao samostalna 
javna biblioteka (poslije 1945.), a od 1962. godine u sastavu Narodnog univerziteta, odnosno 
kasnijeg Centra za kulturu i Bosanskog kulturnog centra.  

Od 1974. godine Narodna bibliloteka nosi ime "Dr. Mustafa Kamarić", po jednome od 
svojih osnivača. 

 
6.1. Bibliotečko poslovanje: članstvo, posjete, knjižni fond i obrada građe 

Tokom 2025. godine biblioteka je imala 509 upisanih članova.  
Evidentirano je 4.317 posjeta, a na čitanje su izdate 4.403 knjige. 
Pored navedenog broja, usluge biblioteke su povremeno koristili domaći istraživači, ali i 

drugi sa područja BiH. 
Od samog osnivanja Udruženja "Moja istina", sve članice pomenutog udruženja imaju 

besplatan pristup građi i istu koriste tokom čitave godine. Također sa ovim udruženjem 
Biblioteka redovno organizuje radionice i druženja. 

Na policama biblioteke trenutno ima 44.434 naslova.  
Bibliotečki fond je popunjavan: donacijama građana,izdavačkih kuća,udruženja i institucija 

(1.218 donacija u 2025. godini); kupovinom (55 naslova), te građom pristiglom od Fondacije 
za bibliotečku djelatnost FBiH (171 naslov).  

Pomenuta građa je na stručan način obrađena, evidentirana i stavljena na upotrebu 
korisnicima. 

Dvoje uposlenika Biblioteke u toku godine položilo je stručni ispit i steklo stručno zvanje 
bibliotekara. 

Na osnovu Ugovora o stručnom osposobljavanju (Grad Gračanica i JU "Bosanski kulturni 
centar" Gračanica), u Narodnoj biblioteci se tokom 2025. godine stručno osposobljavala 
Enida Beganović, bachelor informacijskih nauka, bibliotekarstva i historije umjetnosti, koja je 
uz podršku mentora (bibliotekarka Senada Letić), kroz praksu stjecala stručno znanje i 
uspješno savladala bibliotečko poslovanje. 

 
6.2. Odjeljenja 

U sastavu Biblioteke djeluju sljedeća odjeljenja: 
• Odjeljenje za odrasle, 
• Odjeljenje za djecu, 
• Zavičajna zbirka, 
• Odjeljenje za slijepa i slabovidna lica, 
• Područno odjeljenje Rašljeva (u postupku prijema). 
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6.2.1. Odjeljenje za slijepa i slabovidna lica 
Odjeljenje za slijepa i slabovidna lica formirano je 2024. godine u saradnji sa Bibliotekom 

za slijepa i slabovidna lica u Bosne i Hercegovine, kao istureno odjeljenje ove ustanove, koja 
slijepim i slabovidnim osobama svih uzrasta osigurava bibliotečku građu neophodnu u 
svakodnevnom životu, obrazovanju, stručnom usavršavanju, radu i društvenom angažmanu.  

Narodna biblioteka "Dr. Mustafa Kamarić" se pridružila radu ove ustanove, kroz istureno 
odjeljenje, koje obuhvata i obuhvata oko stotinu naslova na CD-ovima u MP3 i Daysi 
formatu. Korištenje ove građe je besplatno, a usluge odjeljenja koriste članovi Udruženja 
slijepih i slabovidnih građana grada Gračanica. 
 
6.2.2. Područno odjeljenje u Rašljevi 

Od 24.04.2025.godine u sastav Narodne biblioteke "Dr. Mustafa Kamarić" Gračanica 
zvanično je primljeno Područno odjeljenje u Rašljevi. Spomenuto odjeljenje obuhvatilo je 
biblioteku u Kulturnom centru Rašljeva, ranije formiranu na inicijativu Fikreta Muslimovića, 
generala Armije RBiH u penziji. Radi se o fondu od oko 5.000 knjiga, od čega je 1.960 
svezaka iz privatne biblioteke generala Muslimovića,  uz brojne časopise i periodiku.  

Potpisivanjem ugovora između J.U. "Bosanski kulturni centar" Gračanica i Društvenog 
centra Rašljeva, odnosno Medžlisa Islamske zajednice i Džemata Rašljeva (kao vlasnika 
prostorija u kojoj je biblioteka smještena), spomenuti knjižni fond je preuzet u posjed 
Narodne biblioteke "Dr. Mustafa Kamarić". U toku je stručna obrada spomenute građe, a 
područno odjeljenje će djelovati po bibliotečkim standardima i Pravilima Narodne biblioteke 
"Dr Mustafa Kamarić".  

Otvorenje je iz objektivnih razloga prolongirano za proljeće 2026. godine. 
 

6.3. Realizovane aktivnosti i projekti Biblioteke 

Biblioteke nisu samo mjesto za posudbu knjiga, nego i mjesta pružanja raznih mogućnosti 
kojima svi korisnici mogu zadovoljiti svoje interese i potrebe za obrazovanjem i 
informisanjem, ali i razonodom i kulturom. U tom smislu, Narodna biblioteka  "Dr. Mustafa 
Kamarić" organizira niz aktivnosti edukativnog i kulturnog karaktera. 

Tokom 2025.godine uz prigodne radionice, izložbu građe i časove historije obilježeni su 
značajni datumi – za književnost, historiju, Bosnu i Hercegovinu i grad Gračanica: 

- Svjetski dan čitanja naglas 
- Svjetski dan darivanja knjiga 
- Dan maternjeg jezika 
- Svjetski dan čitanja bajki 
- Međunarodni dan žena 
- Svjetski dan pripovijedanja  
- Svjetski dan poezije 
- Dan dječije knjige 
- Svjetski dan knjige i autorskih prava 
- Sjećanje na Mustafu Kamarića 
- Dan oslobođenja Gračanice u II svjetskom ratu 
- Dan civilnih žrtava rata Grada Gračanica. 
Realizirani su značajniji projekti: 
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• Drugi Mini sajam knjige u Gračanici, u centru grada (u saradnji sa IK "Planjax" iz 
Tešnja i Mjesnom zajednicom Gračanica); 

• Manifestacija Raspust u biblioteci; 
• Dječija trampa (u okviru manifestacije "Ljetne večeri pod lipama Gračanice"); 
• Primopredaja područnog odjeljenja u Rašljevi; 
• Nastavak saradnje sa Udruženjem "Moja istina" Gračanica 
• Oktobar – mjesec knjige ;  
• "Vezeni most" (tri sadržaja na području grada Gračanica, u osnovnim školama 

"Stjepan Polje", "Druga osnovna škola" i Osnovna škola "Hasan Kikić"); 
• Socijalni dan u saradnji sa AsuBiH; 
• Nacionalni dan svjesnosti o bibliotekama (u saradnji sa Univerzitetom u Sarajevu); 
• Dani biblioteke; 
• Sjećanje na osnivača dr. Mustafu Kamarića 
• Dani evropskog nasljeđa (Ministarstvo kulture, sporta i mladih TK). 
Organizirane su prigodne izložbe knjiga i druge bibliotečke građe: 
- Izložba povodom Dana nezavisnosti BiH 
- Izložba povodom 8.marta 
- Izložba povodom Dana šehida 
- Izložba povodom 7.aprila 
- Izložba povodom Dana Armije RBiH 
- Izložba povodom 11.jula 
- Izložba povodom stogodišnjice rođenja Alije Izetbegovića 
- Časovi  historije. 

U 2025. godini održano je 20 radionica za djecu i mlade, različite tematike: 
- Radionica s učenicima Osnovne škole "Hasan Kikić" povodom Svjetskog dana čitanja 

naglas (05.02.); 
- Povodom Dana maternjeg jezika (21.02.) radionicu o jeziku je održala profesorica 

bosanskog jezika i književnosti Lejla Nasić; 
- Radionica povodom Svjetskog dana čitanja bajki (26.02.) – u Centru "Genijalci"; 
- Radionica povodom Svjetskog dana pripovijedanja (20.03.) – u OŠ "Hasan Kikić", u 

saradnji sa književnicom Lejlom Kadić; 
- Povodom Svjetskog dana poezije (21.03.) druženje i radionica sa pjesnikinjama 

Azirom Tahirović i Firdefsom Vejzagić Klein 
- Povodom 11. jula radionicu Sjećamo se Srebrenice održao je saradnik biblioteke, prof. 

historije Ševal Odobašić; 
- U julu 2025. u okviru programa "Raspust u Biblioteci" održano je 10 radionica za 

djecu i mlade (šahovska radionica – Anela Letić; društvene igre; "Crtamo omiljeni 
lik"; "Učimo znakovni jezik" – Logopedski kabinet "Sunce", Alisa Hadžikadunić; "Ko 
te šiša" – Frizerski salon "Amar", Alma Mulahasanović; folklor – KUD "Adem Alić", 
Mirsada Osmić); Čajevi i izrada sapuna – Gradska apoteka Gračanica; Svjetski dan 
prijateljstva); 

- U oktobru su održane tri radionice u okviru Međunarodnog festivala "Vezeni most" 
("Leteća gitara", "Popularna hemija", "Sve niče iz priče"); 
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- Povodom Nacionalnog dana svjesnosti o bibliotekama (27.10.) održana je radionica na 
temu: Obrazovanje u biblioteci – digitalna i informacijska pismenost; predavanje je 
održala magistrica informacijskih tehnologija Lejla Salkić Hodžić. 

U 2025. godini održano je 11 promocija knjiga, različite tematike, koje su iskazane u 
poglavlju 3 (pregled organiziranih manifestacija i događaja). 

Biblioteka je kao saorganizator ili saradnik učestvovala u brojnim kulturnim događajima. 
Sastavni dio aktivnosti biblioteke je i prijem organiziranih posjeta. Biblioteku su u više 

navrata posjetili učenici dječijih obdaništa, te osnovnih i srednjih škola sa područja Grada, ali 
i učenici iz Živinica i Tuzle. 

Biblioteku su posjetili i književnici: Šimo Ešić (Tuzla) i Bajruzin Hajro Planjac (Tešanj), 
zatim Omer Mičijević – direktor Narodne biblioteke Mostar, pisci za djecu i mlade: Tode 
Nikoletić (Srbija), Damajanta Behremović Fifić (Sarajevo), Branimir Rosić (Novi Sad), Šefik 
Husagić (Sarajevo), Slobodan Zoran Obradović, Nermin Leto (Mostar), Irma Husić (Bihać), 
kao i prof. dr. Mirsad Kunić, a svakodnevne su posjete naših domaćih zavičajnih autora, 
istraživača i pisaca (brigadir Osman Puškar, general Fikret Muslimović, Nihad Halilbegović, 
prof. dr. Omer Hamzić, mr. sc. Rusmir Djedović, Senahid Kahrimanović, Fikret Ahmetbašić, 
Nijaz Omerović, Dževad Muderizović, Fikret Mehinović, Lejla Kadić, Azira Tahirović, Edvin 
Mujinović...). 

Sve spomenute aktivnosti vidljive su na Facebook stranici "Narodna biblioteka 'Dr. 
Mustafa Kamarić", na kojoj smo svakodnevno smo aktivni i koristimo ovu priliku kako bi 
svima približili naš rad, naslove i građu, ali i promovisali Grad Gračanicu. 

Pored gore navedenog uposlenici Biblioteke su izvršavali svakodnevne obaveze i poslove 
u svim odjeljenjima Biblioteke. 
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7. GRADSKI MUZEJ I KULTURNO NASLIJEĐE 
 
 

Pravilima Javne ustanove za informisanje i kulturu "Bosanski kulturni centar" Gračanica 
(BKC) i upisom u sudski registar predviđene su i djelatnosti vezane za kulturno-historijsko 
naslijeđe: zaštita i afirmacija kulturne baštine, te muzejska i arhivska djelatnost.  

Navedene poslove, uključujući i brigu o Gradskom muzeju, obavlja stručni saradnik za 
kulturno naslijeđe, mr. Edin Šaković. Spomenuti je 20. aprila 2025. godine imenovan za 
vršioca dužnosti direktora J.U. BKC Gračanica.  

 
7.1. Rad Gradskog muzeja 

Muzej je smješten u posebnoj izložbenoj prostoriji u tzv. Trećoj fazi BKC-a, a sastoji se 
iz dvije muzejske cjeline: Stalne zavičajne postavke, te Spomen-sobe odbrane Gračanice 
(1992.-1995.), kao i Historijsko-dokumentarne zbirke, kao kolekcije arhivalija, historijske i 
bibliotečke građe.Gradski muzej je otvoren za indivudalne i grupne posjete, uz prethodnu 
najavu; ulaz u muzej je besplatan.  

U toku 2025. godine muzej je posjetilo više grupa učenika osnovnih i srednjih škola, kao i 
pojedinaca – uglavnom turista i posjestilaca iz drugih bosansko-hercegovačkih gradova, te iz 
Hrvatske, Austrije i Danske (računajući i našu dijasporu). Muzej je ugostio i delegacije iz 
prijateljske općine Darica u Republici Turskoj. 

Muzejski fond je obogaćen sa nekoliko eksponata – poklona. Na poklon je primljena i 
bogatija numizmatička zbirka kolekcionara Fikreta Ahmedbašića iz Džakula.  

U toku izvještajnog perioda, vršeni su, prema mogućnostima, i redovni poslovi na zaštiti, 
održavanju i konzervaciji muzejskih predmeta, te vođenju muzejske dokumentacije.  

Dio problema u radu muzeja, iskazanih u prethodnim informacijama o stanju u oblasti 
kulture, kao i redovnim izvještajima o radu J.U. BKC Gračanica, u toku 2025. godine je 
riješen. Sanacijom dijela krova BKC-a spriječeno je prokišnjavanje i uklonjen nepogodni 
svjetlarnik u stropu muzeja, obnovljen je sanitarni čvor i saniran je dio izložbenih vitrina.  

Ostaje da se riješi problem grijanja u zimskom i hlađenja u ljetnom periodu, kao i fizičke 
zaštite prostorije. 

 
7.2. Donacija vrijednih umjetnina iz kolekcije Mehmeda Meše Bajrića i 

perspektive razvoja Gradskog muzeja 

U ljeto 2025. godine, nakon prethodnih usmenih dogovora, J.U. Bosanski kulturni centar, 
odnosno Gradski muzej primili su vrijednu kolekciju umjetnina od slikara i kolekcionara 
Mehmeda Meše Bajrića, rodom iz Gračanice, stalno nastanjenog u Danskoj.  

Radi se o grafikama velikih majstora: Albrechta Dürera, Rembrandta Van Ryna, 
Antona Van Dycka, Erharda Schöna i Richarda Earloma, te slikama (ulje na platnu i ulje 
na drvetu) više evropskih i skandinavskih slikara iz XIX. i prve polovine XX. vijeka. 

 Materijalnu vrijednost tih umjetnina teško je izračunati, ali dovoljno je reći da jedna 
Rembrandtova grafika, kakvu je BKC dobio, na aukcijama postiže iznos od 15.000-40.000 €.  

Ovo umjetničko blago BKC-u je dato pod jednim uslovom: da ova ustanova i Grad 
Gračanica kao njen osnivač u roku od tri godine od sklapanja ugovora o donaciji ulože 
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sredstva u proširenje i opremanje Gradskog muzeja, te formiranje galerije sa stalnom 
likovnom postavkom koju će ove umjetnine činiti.  

Napominjemo da ni jedna umjetnička galerija niti muzej u Bosni i Hercegovini nemaju 
ovakvu kolekciju umjetničkih djela.  

Koliki bi iskorak za Gradski muzej i Gračanicu predstavljalo formiranje jedne ovakve 
stalne postavke – nije potrebno posebno obrazlagati. 

U tom smislu, Edin Šaković je, kao stručni saradnik za kulturno naslijeđe, te rukovodilac 
Gradskog muzeja, odnosno vršilac dužnosti direktora BKC-a sačinio detaljan elaborat, 
objavivši ga i na stranicama "Gračaničkog glasnika" (broj 59, maj 2025.). U tom elaboratu 
detraljno se ukazuje na perspektive daljeg razvoja Gradskog muzeja, temeljne uslove i 
pretpostavke koje treba ispuniti, te predlažu konkretne mjere – pet različitih opcija za 
rješavanje problema muzejskog prostora.  

Konačna odluka je na Gradu Gračanica, kao osnivaču spomenute javne ustanove.  
 
7.3. Afirmacija i promocija kulturno-historijskog naslijeđa 

U okviru djelatnosti stručnog saradnika za kulturno naslijeđe, i u ovoj godini realizirano 
je više aktivnosti na istraživanju, dokumentiranju, afirmaciji i promociji kulturno-historijskog 
naslijeđa Gračanice: sređivanje historijske građe o prošlosti i kulturnom naslijeđu Gračanice, 
osobito fonda "Spomen-zbirka 1992-1995.", koji je dodatno obogaćen. Dio aktivnosti na 
ovom planu ispoljava se i kroz historijsko-istraživački rad (čiji se rezultati uglavnom 
prezentiraju na stranicama časopisa za kulturnu historiju "Gračanički glasnik"), kao i 
odgovarajuće istupe u javnosti.  

Stručni saradnik za kulturno naslijeđe je sudjelovao u izradi i predstavljanju publikacije o 
Aliji Izetbegoviću, prvom predsjedniku BiH, u povodu stogodišnjice njegovog rođenja, zatim 
predavanju u okviru projekta "Tezkiretnama Islamske zajednice u BiH" organiziranom u 
Gračanici; imao više istupa u programu "Radio Gračanice" itd. 

 
7.4. Izložbene aktivnosti 

U toku 2025. godine realizirano je ukupno 6 dokumentarnih izložbi, od čega jedna 
gostujuća, dvije ranije izrađene, te tri nove izložbe. 
- U povodu 1. marta – Dana nezavisnosti, u holu BKC-a je postavljena ranije izrađena 

tematska izložba posvećena Referendumu o nezavisnosti Bosne i Hercegovine (autor: E. 
Šaković).  

- U povodu 15. aprila – Dana armije, BKC Gračanica je ugostio dokumentarnu izložbu o 
Armiji RBiH Muzeja Istočne Bosne u Tuzli (autor: viši kustos Nermin Ibrić).  

- U povodu 30. godišnjice genocida u Srebrenici izrađena je i postavljena izložba o 
događajima i genocidu u Srebrenici, u gradskoj galeriji/foajeu, koju je posjetio velik broj 
građana i učenika osnovnih i srednjih škola (autor izložbe: Edin Šaković).  

- U povodu stogodišnjice rođenja Alije Izetbegovića, upriličena je izložba o ratnim 
posjetama Predsjednika Gračanici (autor: E. Šaković), postavljena ispred Osman-
kapetanove medrese, a zatim premještena u hol BKC-a.  

- U oktobru iste godine, u povodu Dana knjige, postavljena je izložba "Hafiz Ibrahim ef. 
Mehinagić – život i djelo" (autor: E. Šaković).  

- U povodu 25. novembra – Dana državnosti, u holu BKC-a postavljena je ranije izrađena 
tematska izložba "Antifašizmom za Bosnu i Hercegovinu" (autor: E. Šaković). 
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Stručni saradnik za kulturno naslijeđe (tj. v.d. direktora) sudjelovao je i u tehničkoj 
realizaciji likovne kolektivne izložbe gračaničkih slikara, održane u okviru manifestacije 
Ljetne večeri pod lipama Gračanice. 

 
7.5. Obilježavanje značajnih datuma, događaja i ličnosti 

Bosanski kulturni centar Gračanica redovito sudjeluje u organizaciji i realizaciji programa 
obilježavanja lokalnih značajnih datuma i državnih praznika, kreirajući različite kulturne 
sadržaje. Stručni saradnik za kulturno naslijeđe je, pored učešća u realizaciji spomenutih 
sadržaja, zadužen za historijski dio programa, te izradu prigodnih historijskih tekstova i 
edukativnih materijala. U povodu obilježavanja 25. maja – Dana odbrane Gračanice, stručni 
saradnik za kulturno naslijeđe je predvodio tradicionalni marš "Pohod na Zečev gaj", za 
učenike srednjih škola i građane (24. maja), te održao i historijski čas. Historijski čas je 
održan i na svečanoj akademiji u povodu 25. novembra – Dana državnosti. Kod ostalih 
datuma upriličeno je gostovanje u programu Radio Gračanice.. 
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8. KINO SALA I BIOSKOP 
 
 
Kao što je naglašeno u uvodnom dijelu teksta, Kino (bisokop) nije u funkciji zbog 

zastarjelosti opreme, a svoj rad realizuje uz pomoć partnerske firme koja iznajmljuje 
savremeni projektor i vrši distribuciju, odnosno projekciju filmova u savremenom formatu.  

U dosadašnjim izvještajima isticana je potreba nabavke novog, savremenog projektora, 
čime bi Kino Gračanica steklo nezavisnost u prikazivanju filmova i više ponuđenih naslova.  

Međutim, otvaranjem "Cinestar" kina u okviru novoizgrađenog Bingo City Centra zbog 
distribucionih prava sudbina kina u sastavu BKC-a u Gračanici je neizvjesna.  

S tim u vezi, sugerira se da se ova organizaciona jedinica prilikom nekih budućih izmjena i 
dopuna Odluke o osnivanju i Pravila J.U. "Bosanski kulturni centar" Gračanica preimenuje u 
"Pozorišna sala" ili "Pozorišna i kino sala". 

* 
Kino-projekcije u 2025. godini iskazane su u pregledu organiziranih događaja i sadržaja, 

u poglavlju 3. 
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9. SPORTSKA DVORANA – PKSC "BAZEN" 
 
 
Odlukom Gradskog vijeća Gračanica od 29.08.2024. godine Javnoj ustanovi "Bosanski 

kulturni centar" Gračanica na upravljanje i korištenje privremeno je dodijeljen i objekat 
Privredno-kulturnog i sportskog centra (PKSC) "Bazen", u vlasništvu Grada. 

 U toku 2025. godine objekat je stavljen u funkciju treninga i odigravanja utakmica 
sportskih klubova iz Gračanice i njihovih selekcija.  

Na osnovu utvrđenog rasporeda, sportsku dvoranu PKSC-a "Bazen" za trening su koristili: 
Nogometni klub "Bratstvo" (mlađe selekcije), Rukometni klub "Gračanica" (mlađe selekcije), 
Košarkaški klub "Gračanica", Ženski košarkaški klub "G-Stars", Ženski rukometni klub 
"Barbies", Malonogometni klub "Kaskada" i Odbojkaški klub "Time Out".  

Takmičarske utakmice organizirane su po prethodnoj prijavi. 
Sportski klubovi su, prema odluci Grada Gračanica, prostor dvorane koristili besplatno. 

* 
U toku 2025. godine, realizirana su dva značajnija projekta na PKSC-u "Bazen".  
Početkom ljeta završena je ugradnja teleskopskih tribina, kao investicija vrijednosti od 

1.106.000,00 KM (od čega je grad Gračanica izdvojio jednu trećinu); kapacitet gledališta 
dvorane time je povećan na 2.500 mjesta. 

Do kraja ljeta su izvršeni i dodatni molerski radovi, odnosno nanošenje sloja zaštitne boje 
u hodnicima, čime je zaštićena unutrašnja fasada i olakšano čišćenje; navedeno je plaćeno 
vlastitim sredstvima.  

Izvedeni su i radovi na sanaciji sanitarnih instalacija, te izvršene nužne zamjene i ojačanja 
električnih instalacija i uređaja. 

* 
Od septembra 2025. godine sportsku dvoranu i prateće prostorije PKSC "Bazen" na 

osnovu ugovora sa Ministarstvom obrazovanja i nauke TK koriste učenici i nastavnici 
Mješovite srednje škole Gračanica, te Gimnazije "Dr. Mustafa Kamarić", čime je riješen 
dugogodišnji problem nedostatka adekvatnog prostora za odvijanje nastave tjelesnog odgoja u 
ove dvije škole. 
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10. UPRAVNI ODBOR 
 
Upravni odbor je djelovao u sastavu: Elbin Gazibegović (predsjednik), Hasiba Šabić Nurić 

(član ispred radnika) i Adela Mujkić (član). 
U periodu od januara do decembra 2025. godine Upravni odbor Ustanove je održao 

ukupno 13 sjednica, na kojima je usvojeno 8 odluka, te razmatrano i usvojeno 7 izvještaja i 
informacija, uz tekuća i ostala pitanja. 

Između ostalog, Upravni odbor je, uz saglasnost Gradonačelnika, na 32. i 33. sjednici 
imenovao, odnosno potvrdio vršioca dužnosti direktora Ustanove, nakon isteka mandata 
prethodnom direktoru; na 39. sjednici vršiocu dužnosti je mandat produžen za 3 mjeseca, a na 
41. sjednici (decembar 2025. godine) donesena je odluka o raspisivanju javnog konkursa za 
izbor direktora Javne ustanove "Bosanski kulturni centar" Gračanica (procedura je okončana 
poslije Nove godine). 
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11. ZAKLJUČAK 
 

Javna ustanova za informisanje i kulturu "Bosanski kulturni centar" Gračanica predstavlja 
nosioca djelatnosti u oblasti javnog informisanja, te organiziranog, institucionalnog 
djelovanja u oblasti kulture na području grada Gračanica.  

U okviru ustanove djeluje Radio Gračanica, kao svojevrsni lokalni "javni servis", koji je u 
toku prtekle godine informativno i medijski pokrivao najvažnija zbivanja na lokalnom nivou, 
te najrazličitije događaje iz svih sfera života i rada.  

Kulturni sadržaji koje organizira i građanima nudi ova ustanova i njene radne jedinice 
(biblioteka, muzej, kino) brojni su i raznoliki, obuhvatajući kako događaje i dešavanja 
namijenjene široj publici (predstave, koncerte, promocije, književne večeri, izložbe, 
predavanja, manifestacije, festivale itd.), tako i trajnije kulturne proizvode i usluge. Ustanova, 
osim toga, zaokružuje kulturnu ponudu Gračanice, pružajući svoje resurse na korištenje i svim 
drugim djelatnicima u kulturi i kulturnom stvaralaštvu.  

Godinu za godinom, naša ustanova istrajava u nastojanju da održi intenzitet i kontinuitet 
svog djelovanja, ali i da ga unaprijedi, da ponudi nove sadržaje i proizvode, da odgovori na 
zahtjeve publike i korisnika, ali i na zahtjeve vremena.  

U svom radu, Ustanova se suočava i sa dosta poteškoća i problema, koji su uglavnom 
materijalno-tehničke, odnosno finansijske prirode. Na neke od njih ukazano je u poglavljima 
o radu pojedinih radnih jedinica (biblioteka, muzej). 

Po svom karakteru, JU "Bosanski kulturni centar" Gračanica nije ustanova koja ostvaruje 
profit, već obavlja djelatnosti od društvenog značaja. Uprkos tome, ustanova uspijeva ostvariti 
i dio prihoda, koji su dijelom usmjereni na isplate zakonom propisanih naknada radnicima 
(dok plate isplaćuje osnivač), a dijelom na finasiranje programa rada, te najnužnije troškove 
održavanja. Nažalost, ta sredstva su ograničena, tako da Ustanova nije u mogućnosti sama 
finansirati značajnije projekte. 

Ipak, zahvaljujući Gradu Gračanica i uspješnom projektnom apliciranju na sredstva iz 
federalnih fondova, u 2025. godini realizovan je značajan projekat – sanacija i utopljavanje 
dijela krova na zgradi Novog Doma kulture (iznad velike sale, male sale i gradskog muzeja), 
ukupne površine 1.000 m2. Planirano je da se ostatak krova sanira u narednom periodu. 

Zahvaljujući namjenski osiguranim sredstvima iz budžeta grada Gračanica, krajem 2025. 
godine realizirana je nabavka novih uređaja za Radio Gračanicu (predajnik, prijemnik, link), 
pri čemu je dio sredstava za ugradnju uređaja i prateću opremu osigurala Ustanova. 
Zahvaljujući tome, signal Radio Gračanice je znatno poboljšan, a u narednom periodu slična 
ulaganja bi trebalo usmjeriti i na studijsku opremu, čiji se rok trajanja također bliži kraju. 

Od vlastitih sredstava JU "Bosanski kulturni centar", u 2025. godini je izgrađena i uređena 
svlačionica/garderoba na sceni u velikoj sali, izvršena je ugradnja hitne (panik) rasvjete u 
zgradi, izvršeno je dubinsko čišćenje sjedišta u velikoj sali, urađena je sanacija mokrog čvora 
u Gradskom muzeju, te izvršen veći broj drugih radova i intervencija na redovnom održavanju 
zgrade i zamjeni dotrajalih sredstava za rad. 

Iskreno se nadamo nastavku podrške Grada u narednim budžetskim godinama, kako bismo 
riješili probleme s kojima se ova ustanova suočava, ali i unaprijedili njen rad. 

 
U Gračanici, marta 2025. godine, 

Edin Šaković, direktor 
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PRILOG 
 
 

- Bilans stanja na dan 31.12.2025. godine 
 

- Račun prihoda i rashoda (01.01.2025.-31.12.2025.) 
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